

Livets mening

Robert Syk:
Måste livet ha en mening?
Brevskolan 1992

Detta är en studie(cirkels)bok om livsåskådningar och om de "eviga livsfrågorna". Här ställs de klassiska frågorna "Varför finns jag till? Vad är livets mening? Tar allting slut när jag dör?"

Boken tar sin utgångspunkt i biologin. Efter ett avsnitt om människans evolutionära ursprung och betydelsen av detta för moral och samhällsliv kommer författaren in på olika livsåskådningar: kristen, österländskt religiös och icke-religiös. Om det är någon av dessa som favoriseras i framställningen, så är det den icke-religiösa.

De "nyandliga" riktningarna får genomgående en kritisk behandling. Författaren framhåller t ex att själva begreppet "New Age" bygger på en astrologisk vidskeplighet.

"Genom sin svärmisk-optimistiska grundton och tjusningen som alltid ligger i nya alternativ har New Age fått ganska stort inflytande inom olika samhällsområden – på amerikanskt manér då gärnat kombinerat med business." Även antroposofin och scientologin behandlas på detta kritiska sätt.

Boken avviker från de flesta livsåskådningsböcker genom en lägre tolerans för vidskeplighet och ett större intresse för vetenskap. Den förefaller vara väl lämpad för dem som vill diskutera existentiella frågor utifrån ett sekulärt perspektiv.

SOH

Ellegård om Jesus

Alvar Ellegård:
Myten om Jesus. Den tidigaste kristendomen i nytt ljus
Bonniers 1992.

Från historievetenskaplig synpunkt är mycket litet känt om kristendomens tidigaste historia. Källmaterialet består till allt väsentligt av Nya Testamentets böcker, som emellertid är partsinlagor och därför starkt har ifrågasatts som källmaterial.

Bristen på säkerställd kunskap ger utrymme för olika tolkningar. I sin nya bok lägger språkvetaren Alvar Ellegård fram en tolkning som säkert kan bli uppfattad som i hög grad provocerande: Den Jesus vi läser om i evangelierna har aldrig funnits!

Ellegårds hypotes – han kallar den själv så – är att kristendomen i huvudsak går tillbaka till Paulus, och att de första kristna tillhörde den essenska grenen av judendomen. När Paulus och hans samtida talade om Jesus, syftade de på den essenska riktningens sedan länge bortgångne grundare. Först senare skapades föreställningen att Jesus var en person som levat samtidigt med Paulus. Evangelierna är till största delen fiktionslitteratur.

Detta är en spännande och mycket välskriven bok. Därmed är inte sagt att författaren har presenterat någon vattentät bevisning för sin hypotes. Det är också en fördel att han inte överdriver styrkan i sin bevisning. Tvärtom framhåller han noga källmaterialets brister, och ger på vägen läsaren en god lektion i källkritik.

SOH

Nya böcker

Erich von Däniken har gett ut en ny bok, *Stenarnas mystik* (B Wahlströms). Det är den första av hans böcker som översätts till svenska sedan 1982. Återigen handlar det om att olika fornfynd utgör "bevis" för forntida besök från främmande planetsystem.

En svensk bok om forntida astronauter har också nyligen kommit ut, *Högteknologi hos forntidens folk* (Valentin) av **Bo Lindkvist**. Boken går helt i von Dänikens stil.

Det verkar att finnas en god marknad för historieförfalskning just nu. **Ulla och John Hamilton** har gett ut *Oera-Linda. En fornfrisisk krönika* (Cradle publishing), som de uppger vara en bevarad 4000-årig krönika om ett fornfrisiskt folks öde. (Fornfriserna var en germansk folkstam.) Boken *Bygget kring mysteriet* (Monitor) av den nyligen avlidne f d länsbibliotekarien Fridrich Ochsner presenterar idéer om talmystik i byggnadsmåtten hos skånska kyrkor.

Ett annat tema som verkar att fortsätta attrahera läsare är mystiska tolkningar av kvantfysiken. *Kvantjaget* av **Danah Zohar** har nyligen kommit ut i en ny upplaga (MånPocket, Forum). Samma förlag ger också ut en bok av **Kjell Enhager** med den märkliga titeln *Kvantgolf*. Boken behandlar psykologiska aspekter på golfspel, och refererar till en mysticistisk föreställningsvärld.

Livets Ords förlag har gett ut en bok om New Age av **Texe Marrs**. Titeln är betecknande: *Satans plan för världsherravälde: New Age*. New Age framställs som ett led i Satans plan för att skaffa sig politiskt och religiöst världsherravälde. En annan bok i samma genre, *En gurus död* av **Rabindranath R Maharaj** har kommit i nyutgåva (Norman). Även här försvaras fundamentalistisk kristendom mot österländskt inspirerad andlighet.

UFO-böcker råder det ingen brist på. Den oförtröttlige **Boris Jungkvist** har kommit ut med en ny bok, *UFO. Bevis*